

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

TEATR

Nowy program od 31 grudnia do 3 stycznia

„VICTORIA”

W obliczu śmierci

Początek w dniu powszednie od g. 4 1/2, w dniu świąteczne od g. 3 1/2.

Dramat psychologiczny w 5-ciu częściach. W głównej roli Pokrowska artystka teatrów Moskiewskich.

KINO

Nowy program od 30 grudnia do 1 stycznia włącznie

„CZARY”

Echa przeszłości

Początek w dniu powszednie o g. 5-ej, w dniu świąteczne o g. 3-ej.

Wspaniały dramat w 5-ciu częściach ze słynną duńską artystką Ebbą Tomsen w roli głównej.

Ból swatem

arcywesela komedia w 3-ach aktach

ANONS! od czwartku nadzwyczajny obraz z Polą Negri: „Oczy Mumji Ma z tajemnic Egiptu.”

3-cia Polska

na

Loterja Inwalidów Wojennych

Klasowa

Warszawa

Trębacka 2.

Na 32.000 losów 16.000 i 1 premja wygrywają razem

3 miliony 516 tysięcy 250 marek 2000

Największa wygrana 300.000 marek

CENA LOSU w każdej klasie 28 mk., 1/2 losu 14 mk., 1/4 losu 7 mk., 1/8 losu 3 mk. 50 fen.

➡ Ciągnięcie pierwszej klasy 30 i 31 grudnia 1918 r. ➡

Losy są do odebrania. Loterja przejęta została na własność przez Ministerstwo Wojskowe.

Zachłanność czeska

O polityce zewnętrznej młodocianego państwa czeskiego dochodzą coraz częściej wiadomości, które w społeczeństwie polskim wywoływać muszą wzburzenie i zaniepokojenie oraz ujemnie oddziałują na możliwość przyjaznego i zgodnego pożycia sąsiedzkiego z tym słowiańskim narodem. Politykę zewnętrzną republiki czeskiej znamionuje bezwzględna zaborczość, jest to polityka wybitnie imperjalistyczna, nie licząca się ze względami na prawa historyczne sąsiednich narodów, lecz mająca na celu przyspożenie państwu czeskiemu jaknajwięcej ziemi i ludności, nie drogą porozumienia i współzycia, lecz drogą gwałtu i przemocy zbrojnej.

Czesi zdradzają zamiary utworzenia wielkiego i silnego państwa, któreby odegrało poważną rolę w Europie środkowej. Wiedzą oni doskonale, że 7 milionowy naród nie jest w stanie takiego państwa wytworzyć, zwłaszcza, że jego ziemie historyczne zamieszkałe są przez poważną mniejszość niemiecką, która z natury rzeczy osłabia spójność narodu czeskiego, nadto, że pod boki Czechów mieszka około 30 milionowy naród polski, o świetnej, tysiącletniej tradycji państwowej, pionier kultury europejskiej na Wschodzie, którego słuszne prawo do przewodzenia wśród rodziny narodów słowiańskich nie może być kwestjonowane.

Polityka czeska zmierza wyraźnie do zepchnięcia Polski z jej posterunku dziejowego i zajęcia jej naczelnego miejsca na wschodzie Europy. Do celu tego zmierzają czesi dwojaką drogą: wyciągają swe

ręce po coraz to nowe ziemie kresowe, zamieszkałe przez większość polską i stanowiące niewątpliwie części państwa polskiego, okupując je siłą zbrojną. W ten sposób pragną oni wytworzyć na swoją korzyść fakty dokonane, sądząc, że koalicja fakty te uzna i usankcjonuje. Zgodnie z tem chcą oni zająć cały Śląsk z Cieszyńskiem i jedynie dzielnej postawie żywiołu polskiego, który tam stanął ławą w obronie swojej ziemi, mamy do zawdzięczenia, że Śląsk nie znajduje się jeszcze w całości w rękach czeskich.

Równocześnie zajmują oni zbrojnie ziemie spiską i wyciągają swe maki i na północne stoki Karpat, na Huculszczyznę, aby tamtejszy element ruski podminować przeciw polakom i w ten sposób zakwestjonować granicę Polski także w zachodnich Karpatach.

Do tego celu zmierza także tajna dyplomacja czeska. W kołach politycznych twierdzą, że czesi pozostają w kontakcie z ukraińcami galicyjskimi, że udzielają im nawet pomocy, przeciw polakom, aby za tę cenę uzyskać ich zgodę na przyłączenie do państwa czeskiego komitów północnych Węgier, zamieszkałych także przez rusinów i w ten sposób zbliżyć się do morza Czarnego, a zarazem wytworzyć sobie korytarz łączący Czechy z Rosją i Rumunją. Nie trzeba dowodzić, jak poważne niebezpieczeństwo kryje się w tem dla państwa polskiego.

Z tą zachłannością czeską idzie polityka czeska w stosunku do koalicji. Czesi

starają się pozyskać zaufanie koalicji, aby mogli skutecznie uprawiać swój imperjalizm. W tym celu przymilają się oni koalicji, przedstawiają się jako jedyny organizm na wschodzie, zdolny wystąpić do walki przeciw bolszewizmowi, ofiarują jej swą pomoc w tłumieniu bolszewizmu także w Polsce, słowem czesi pragną odegrać rolę żandarma na Wschodzie Europy, jaką niegdyś spełniał carat. Wszystko to czynią Czechy dla nasycenia swej żarłoczności imperjalistycznej. Także kosztem Polski.

Należy podnieść, że ta zakapturzona polityka zaborcza republiki czeskiej jest zbyt przejrzysta, aby nie mogła być zdemaskowana. Wystąpili już przeciw niej słowacy, piętnując Czechów jako prusaków w słowiańskich. Przeciw zaborczym apetytom czeskim musi także energicznie wystąpić społeczeństwo polskie, a przede wszystkim rząd polski. Nie pragniemy cudzych ziem ani praw, nie chcemy brutalną siłą miecza rozstrzygać sporów granicznych, które powinny być rozstrzygnięte w drodze zgodnego porozumienia, ale nie możemy zezwolić, aby przemocą i gwałtem dokonywano faktów dokonanych na naszą szkodę, jak to czynią czesi.

Rząd polski powinien energicznie zastrzedz się przeciw zaborczej polityce czeskiej, a równocześnie zdeniaszkować ją wobec rządów koalicji. Polacy, których łączą tak sławne i świetne tradycje z mocarstwami zachodnimi, powinni i mogą tam znaleźć łatwiej posłuch i zaufanie, niż nie porośła jeszcze w pierze republika czeska, która przez wieki wlokła się w ognie polityki niemieckiej. Rządowi polskiemu łatwo przyjdzie wykazać manję wiel-

kości, jaka opanowała Czechów, a koalicja bez trudu może manję tę zredukować do właściwych rozmiarów.

Pobór do wojska

Wydział informacyjno-prasowy ministerjum spraw wojskowych komunikuje:

DEKRET

Bezpieczeństwo wewnątrz kraju i sytuacja polityczna na zewnątrz Państwa wymagają oparcia się na jednolitej i silnej armii.

Zarządzam przeto obowiązkowy pobór regularny czterech roczników na obszarze Generalnego Okręgu krakowskiego za wyłączeniem Okręgu Wojskowego 22 „Będzin”, to jest roczników 1896, 1897, 1898 i 1899, który winien być przeprowadzony na zasadzie „Tymczasowej Ustawy” o powszechnym obowiązkowej służby wojskowej z dnia 27 października br. przy możliwym uwzględnieniu dotychczas obowiązujących w Galicji, ustaw wojskowych i w myśl Instytucji dla władz poborowych, zatwierdzonej przez Ministerjum spraw wojskowych. Służba czynna nowopowołańskich powyższych roczników będzie w drodze wyjątku obejmowała okres czterech miesięcy.

Po tym okresie zostaną te cztery roczniki zastąpione rekrutem pobranym na obszarze dawnego Królestwa Polskiego i zwolnione całkowicie od dalszego pełnienia służby wojskowej w wojsku stałym.

Obywateł zatem Galicji i Śląska, choć długoletnią wojną znękany, musi stanąć w szeregi armii, dając tym samym dowód wysoko postawionego poczucia patriotyzmu i ofiarności.

Równocześnie zarządzam zdemobilizowanie na obszarze Generalnego Okręgu krakowskiego z wyłączeniem Okręgu Wojskowego 22 „Będzin” obecnie jeszcze służących czterem rocznikom to jest urodzonych w latach 1883 do 1895 jako też i rocznika, 1900 które ma na stać natychmiast po wstąpieniu do szeregów wspomnianych czterech roczników.

Wykonanie powyższego dekretu porucza się Ministerjum spraw wojskowych.

Naczelnik Państwa J. Piłsudski w. r. Za zgodność Wroczyński w. r. Pułkownik Kier. Min. Spraw Wojsk.

Departament Mobilizacyjno-Organizacyjny Min. Spraw. Wojsk. poczynił już odpowiednie zarządzenia celem urz. homienia o powiedniego aparatu poborowego dla rozpoczęcia poboru w dniu 10 stycznia 1919.

Paderewski w Poznaniu

W czasie swego pobytu w Poznaniu podczas przyjęcia w Bazarze wygłosił Paderewski mowę, w której dziękował za entuzjastyczne przyjęcie, a następnie tak mówił: Jestem dumny z tego, że jako członek Polskiego Komitetu Narodowego nie należałem do żadnego stronnictwa; tem

TEATR POLSKI HENRYKA CZARNECKIEGO

Po południu 3 min. 30 ceny niższe

NOWY ROK

Dwa przedstawienia

Wieczorem o godz. 7 m. 15 Ceny zwykle

GRI-GRI

Egzotyczna operetka w 3 aktach P. Lincke'go. Tańce — Ewolucje

Wieszczka Karnawału

Olbrzymie powodzenie Rekordowa operetka w 3 aktach Olbrzymie powodzenie E. Kalmana, kompozytora »Księżniczki Czardasza«. Tańce — Ewolucje.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni W-go Tezserta do godz. 7 wiecz., a następnie w kasie teatru.

Wydział powiatowy zwołuje przewodniczący z regulacy...

Do ważności uchwał Wydziału powiatowego wymaga...

Wbrew powyższemu, zebranie Wydziału powiatowego nastąpiło...

Ponadto krytykę tę pozwolono sobie opublikować na łamach »Dziennika Narodowego«.

Ponieważ tego rodzaju postępowanie stoi w rażącej sprzeczności z § 12...

Ignorując moje zarządzenia Wydział powiatowy ponownie dn. 21 b. m. zebrał się bez mojej wiedzy...

Stojąc w obronie prawa, tudzież powagi i atrybucji przewodniczącego, udałem się na zebranie Wydziału...

Ponieważ jednak do wezwania mojego ci nie zastosowali się, tedy wówczas dopiero uciekłem się do interwencji Milicji.

Nie zamierzając wdawać się w żadną polemikę z pp. członkami Wydziału, na tem miejscu, chcę jednak zaznaczyć, że za czasów okupantów...

(—) W. Malanowski

KRONIKA

31 Grudnia. Wtorek Sylwestra P. W., Melanii matr. Wachód słońca o g. 8 m. 14. Zachód słońca o g. 3 m. 52. Wachód księżycy o g. 6 m. 15 r. Zachód księżycy o g. 2 m. 36 pp.

Ustęp twa fiskalizmu pocztowego. Na onegdajszym posiedzeniu rady ministrów rozważano projekt...

Polska ustawa szkolna. Ogłoszona obecnie przez ministerstwo wyznań i oświaty...

Oryginalnym dodatkiem p. ministra Praussa jest jedynie ustęp o nauce religii...

Związki nauczycielstwa polskiego w sto...

sownym czasie reklamować będą prawa swego autorstwa.

Z miasta

Gaz świecił się wczoraj tak słabo, że nie możliwym było przy nim pracować. Nie trzeba zaznaczać, jak dotkliwie daje się odczuwać brak światła...

Odczyt Tytusa Filipowicza na temat udziału Polski na przyszłym kongresie pokojowym...

Z Sulejowa o godz. 6.50 rano, 9.50 rano, 3.20 w połud. i 6.00 wiecz. Z Piotrkowa o godz. 8.15 rano, 1.40 po połud. 7.15 wiecz.

Z niedzieli. Ponuro i smętnie było na świecie w niedzielę ostatnią. Ciemne chmury przewalały się przez horyzont...

Po południu rojno było w cukierniach, gdzie roztrąsano nie tylko zagadnienia ogólnej natury, ale nadto omawiano aktualne sprawy lokalne...

Wieczorem jak zwykle w teatrze i w kinematografach było przepełnienie.

Znamienny objaw. W niedzielę wieczorem na ul. Bykowskiej powstał alarm, że w sklepie p. Szustra wybuchł pożar. Momentalnie poczęto się dobywać do sklepu...

List otwarty do Panów Złodziei m. Piotrkowa i okolicy. Z czwartku na piątek zeszłego tygodnia okradliście mnie ze wszystkiej garderoby teatralnej...

Okradliście biednego aktora, który tylko udawał bogatego na scenie. W czymże Was będę bawił, panowie złodzieje, gdy przyjdziecie do teatru.

Apeluję do waszego rozsądku, i proszę Was uprzejmie: oddajcie mi z powrotem skradzioną garderobę...

Jeżeli tego uczynić nie możecie, więc bądźcież złodziejami dwudziestego wieku, uderzcie na alarm między sobą i sprawcie mi frakowe ubranie...

Wieczór Sylwestrowski. Imci Panowie i Czigodne Białogłowy, oraz cały Ludu sławetnego grodu Trybunańskiego Piotrkowa!

Niechaj wszyscy co theatrum naszemu obec...

nścią swoją honor czynią, oczy i uszy czcigodne napasą do syta, jako my wesołki staremu rokowi 1918 pożegnaniu we wieczór Sylwestrowski...

O co Was uprzejmie proszę nasz director i wesołków wszelakich gnębiel

Henio-Karolek dwoyga imion Czarniecki m. p. — Wieczór Sylwestrowski w teatrze H. Czarnieckiego...

W Nowy Rok dwa przedstawienia, popołudniu po cenach niższych egzotyczna operetka »Gri-Gri«...

W próbach głósza sztuka Zapolskiej »Carewicz«. — Bi-Ba-Bo. Śpiew humor-satyr w Noc Sylwestrową...

O F I A R Y: W Administracji »Dziennika« złożyli: p. Leonard Cybulski...

Zamiast powinszowań noworocznych: Teodorowie Górzyscy 20 kor. na ognisko Rodzinne. Wł. Kaszubscy 10 kor. na ciepłą odzież dla żołnierzy...

Na Skarb Narodowy zebrane w kułku towarzyskim przez Stanisławę Górniak: Katarasiński 10 rub. Igacy Sulkowski 10 rub. Henryk Górniak...

Komisarz ludowy p. W. Malanowski złożył w Administracji naszego pisma 30 kor. na ochronkę im. Jachowicza...

Dalszy ciąg ofiar złożonych na ręce pp. Ziemianek na wigilję dla żołnierza polskiego w Piotrkowie: Pp. Edmund Łuczycy z Witowa...

Z Polski

Echa pogromów lwowskich. Delegaci ministerjum spraw zagranicznych powrócili ze Lwowa do Warszawy i złożyli rządowi raport o pogromie lwowskim...

Wbrew tendencyjnie szerzonym wiadomościom, władze polskie czynią wszystko, co należy ażeby wszyscy winni przestępstwa zostali pociągnięci do surowej odpowiedzialności...

Kurs cegielnictwa. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych organizuje roczny kurs cegielnictwa, przygotowujący majstrów i instruktorów ceglarstwa...

Dziś w teatrze Wieczór Sylwestrowski

- Program obfity—doborowy I. Z dobrego serca II. Kawaler z Fijołkami III. Fuga patriotyczna IV. Ostatni kurant V. Same okropności VI. Satyra, humor, śpiew VII. Gawot Sylwestrowski rok 1918 VIII. Wielkie Ballabil, powitanie 1919 r. IX. Huśtawki X. Kinematograf Piotrkowski Confenresier i prowadzący wieczoru H. Czarniecki

Uzupełnienie gabinetu Moraczewskiego

Dzienniki warszawskie donoszą o dokonaniu rekonstrukcji gabinetu Moraczewskiego. Rząd uzupełniony będzie w ten sposób, że wejdą w jego skład przedstawiciele lewicy galicyjskiego Polskiego Stronnictwa Ludowego...

Natomast prawica ludowców galicyjskich z posłami Bojką i Witosem na czele, usunęła się od udziału w rządzie Moraczewskiego. Gabinet uzupełniony zostaje w sposób następujący:

- Ministerjum kolei — Stanisław Stączek, inspektor kolejowy z Krakowa (ludowiec). Ministerjum robót publicznych — Inż. Jan Pruchnik z Tarnowa (ludowiec). Ministerjum rolnictwa — Stolarski, b. członek Rady Stanu, gospodarz z Piotrkowskiego (ludowiec z partii Thuğutta). Minister bez teki — Poseł Franciszek Wójcik, wójt z Wyciąż pod Krakowem. Jak donosi »Robotnik« warszawski, kandydaci na ministrów byli 29 b. m. w Belwederze, gdzie uzyskali aprobatę naczelnika państwa. Prezydum Rady ministrów zostało powiadomione o wyniku konferencji w Belwederze. Oficjalnie mianowane nowych członków gabinetu podobno ma nastąpić w najbliższym czasie.

Komunikat polski

Warszawa 29 grudnia. Dnia 28 grudnia zaatakował nieprzyjaciel, wzmocniony oddziałami Petlury, ze wschodu i południa Lwów. Nasze w tych kierunkach wysunięte oddziały cofnęły się przed poważającymi siłami na linję Pasiki Miejskie, Personkówka i Kulparków. Nieprzyjacielska artylerja ostrzeliwała miasto, nie wyrządzając większej szkody. Słabszy atak ukraiński na Mszanę (na zachód od Lwowa) odparto. Sytuacja koło Chyrowa, Rawy Ruskiej nie zmieniona. Na Wołyniu nie było ważniejszych wydarzeń. Na Orawie i Spiżu spokój. Szef sztabu generalnego

